2

	PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	          Số: 14 KH/THCSND
	Đại Quang, ngày 24 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày Tựu trường và Lễ Khai giảng
Năm học 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-UBND Tỉnh Quảng Nam ngày 08/8/2023 về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên
Căn cứ theo Công văn số 298/PGDĐT ngày 16/8/2023 của Phòng GDĐT Đại Lộc về việc  hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2023 - 2024
Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch tổ chức ngày tựu trường và Lễ Khai giảng năm học 2023-2024 với những nội dung chủ yếu sau:
I. Mục đích, yêu cầu
Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức và học sinh về ý nghĩa của ngày khai giảng năm học mới; tăng cường sự phối hợp của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc huy động, chăm lo, giáo dục học sinh chuẩn bị cho năm học mới với nhiều thuận lợi, đạt được kết quả tốt.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho năm học mới, tổ chức Lễ khai giảng đúng theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên, kế hoạch đề ra; đảm bảo trang trọng, có ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; tạo không khí phấn khởi, tích cực thi đua giảng dạy, học tập và tổ chức các hoạt động giáo dục ngay từ đầu năm học mới.
II. Nội dung thực hiện
1. Ngày tựu trường: Ngày 29,30 /8/2023
a) Thời gian:

- 7h Ngày 29/8/2023 gồm tất cả học sinh lớp 6 và lớp 8
- 7h Ngày 30/8/2023 gồm tất cả học sinh lớp 7 và lớp 9

b) Nội dung: Giáo viên chủ nhiệm triển khai các nội dung sau:

- Tổ chức và tạo điều kiện cho mọi học sinh làm quen với nhau, nhất là học sinh lớp 6;

- Tổ chức bầu (hoặc chỉ định) ban cán sự lớp tạm thời;

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ học tập;

- Triển khai nội quy nhà trường và tổ chức cho học sinh viết cam kết thực hiện tốt một số điều trọng tâm trong năm học để góp phần xây dựng trường học hạnh phúc;

-Thu thập mã định danh của học sinh.

2. Khai giảng năm học mới

a) Thành phần tham dự
* Đại biểu khách mời:

- Phòng GDĐT: Lãnh đạo và chuyên viên đại diện các bộ phận công tác.
- Địa phương: Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQVN xã, Bí thư Đoàn xã, Chủ tịch và Phó Chủ tịch hội khuyến học xã.
* Nhà trường:
- Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng đã nghỉ hưu;

- Ban đại diện CMHS nhà trường;

- Tất cả CBVC và học sinh toàn trường.

-Ban liên lạc cựu học sinh THCS Nguyễn Du.

b) Thời gian, địa điểm
- Tổng duyệt chương trình (học sinh): 7h00 ngày 04/9/2023.
- Chính thức Lễ Khai giảng: 6h45 ngày 05/9/2023.
c) Nội dung, chương trình buổi lễ toàn trường

Từ 6h45 đến không quá 7h45 ngày 05/9/2023
1. Ổn định tổ chức

2. Đón học sinh đầu cấp học;

3. Văn nghệ chào mừng;
4. Nghi lễ (chào cờ, quốc ca);
5. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
6. Đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai giảng năm học mới;
7. Lãnh đạo tặng hoa chúc mừng (nếu có);

8. Diễn văn khai giảng và đánh trống khai trường;
9. Phát biểu cảm nghĩ của đại diện học sinh.
10.Tặng quà “Tiếp sức đến trường”

10. Kết thúc buổi lễ.

d) Quy định trang phục dự lễ
- Cán bộ, giáo viên và nhân viên:

+ Nam: Quần xanh hoặc đen, áo sơ mi trắng thắc cà vạt.
+ Nữ: Trang phục áo dài truyền thống.
- Học sinh: Trang phục học sinh theo quy định.
3. Công tác chuẩn bị

a) Vệ sinh trường lớp:

- Từ 29/8-31/8/2023: Tất cả CBVC, học sinh tham gia lao động tổng vệ sinh toàn trường, công việc cụ thể theo kế hoạch của Ban lao động.
- Ngày 04/9/2023:
+ 6h45 Tập trung học sinh toàn trường duyệt chương trình Khai giảng.
+ 7h30: trang trí cờ, phông màn, dựng dù che nắng, sắp xếp bàn ghế

+ 14h30 tổng vệ sinh trường lớp ( có kế hoạch riêng)

III. Tổ chức thực hiện
1.Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận công tác.

2. Phó Hiệu trưởng

-Cung cấp danh sách học sinh các lớp đến các GVCN.

- Duyệt danh sách học sinh nhận quà chương trình “Tiếp sức đến trường” của cựu học sinh trường THCS Nguyễn Du.

- Đọc thư Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam

3.Tổng phụ trách:
-Cung cấp nội quy nhà trường đến các GVCN
-Tổng hợp danh sách học sinh nhận quà

- Chuẩn bị tốt chương trình văn nghệ chào mừng; sắp xếp và hướng dẫn học sinh ngồi đúng vị trí và thực hiện tốt phần nghi lễ.
- Chủ trì tổng duyệt chương trình lễ khai giảng (phần học sinh).
-Dẫn chương trình Lễ Khai giảng năm học 2023-2024.

4. Ban VTM và Ban Lao động:

- Tổ chức trang trí thật trang trọng; bố trí, sắp xếp bàn ghế đại biểu và học sinh cho khoa học.
- Tiến hành tổng vệ sinh vệ sinh toàn trường (TBLĐ có kế hoạch riêng).
5. Tổ Văn phòng:
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ tốt cho buổi lễ, cụ thể là:
+ Tổng hợp danh sách đại biểu khách mời và tiến hành gửi giấy mời (hoàn thành trước ngày 31/8/2023).
+ Lập dự trù kinh phí thực hiện (Kinh phí tổ chức lễ trích từ nguồn ngân sách được phân bổ cho đơn vị năm 2023).

+ Thuê âm thanh; chuẩn bị khăn bàn, hoa, ly tách, nước uống,chụp hình...
6. Các Tổ trưởng:
-Nhắc nhở viên chức của tổ mình tích cực thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.

- Tổ văn viết bài và chọn học sinh phát biểu trong Lễ khai giảng.

-Đón tiếp Đại biểu

        7.Bạn chấp hành Công đoàn, BT Chi đoàn: Đón tiếp Đại Biểu

8. Giáo viên chủ nhiệm lớp:

- Tham gia quản lý học sinh trong các buổi lao động và buổi tổng duyệt;

- Theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt công tác tổ chức ngày tựu trường, Lễ khai giảng.

- Chịu trách nhiệm trong việc quản lý nề nếp học sinh lớp mình trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ.

9. Cán bộ, viên chức trong nhà trường

Mọi công tác chuẩn bị phải hoàn tất trước 17h00 ngày 04/9/2020. Tùy theo chức năng nhiệm vụ được phân công, mỗi CBVC cố gắng hoàn thành thành tốt nhiệm vụ, cụ thể công việc như sau:
* Ngày 04/9/2020:

- Buổi sáng (Bắt đầu 7h00): Tổng duyệt chương trình lễ;
-Buổi chiều 14h30 : Tổng vệ sinh trường lớp
* Ngày 05/9/2020 (Bắt đầu 6h45): Lễ khai giảng năm học 2023-2024 (theo chương trình như trên).
Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày Tựu trường và Lễ khai giảng năm học 2023-2024, nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ, viên chức nghiêm túc thực hiện đúng với chức năng, nhiệm vụ của mình để mọi công việc thành công tốt đẹp./.
	 Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT (báo cáo);

- Lãnh đạo trường (để theo dõi);

- Công đoàn, chi đoàn (để phối hợp);

- CBVC (để thực hiện);

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Hải Vân